



MINISTERUL EDUCAȚIEI
UNIVERSITATEA "1 DECEMBRIE 1918" ALBA
IULIA
FACULTATEA DE ȘTIINȚE ECONOMICE



RO – 510009, Alba Iulia, str. Nicolae Iorga nr. 11-13

Tel: 40-258-806263 Fax: 40-258-806329

E-mail: secretariat_economice@uab.ro

ANEXA 27 – COMISIA DE ȘTIINȚE ECONOMICE ȘI ADMINISTRAREA AFACERILOR
Fișa de verificare a îndeplinirii STANDARDELOR MINIMALE ȘI OBLIGATORII
INTERNE PENTRU CONFERIREA TITLURILOR
DIDACTICE DIN ÎNVĂȚĂMÂNTUL SUPERIOR ȘI GRADELOR PROFESIONALE DE
CERCETARE-DEZVOLTARE-ASISTENT

Criteriul	Detalii	Punctaj
A1	ACTIVITATEA DIDACTICĂ ȘI PROFESIONALĂ	<u>8</u>
1.1 Cărți și subcapitole/studii în cărți de specialitate sau volume colective		
1.1.1 Carte de specialitate		
ABC în contabilitate. De la teorie la aplicații practice, Botar Claudia-Florina, Editura Aeternitas, Alba Iulia, 2024, ISBN 978-606-613-264-0.		8
1.1. Material didactic / Lucrări didactice		-
1.3. Coordonarea de programe de studii, organizare și coordonare programe de formare continuă și proiecte educaționale		-
A2	ACTIVITATEA DE CERCETARE	<u>59,50</u>
2.1. Articole care prezintă contribuții științifice originale, în extenso, publicate de candidat ca autor sau coautor în reviste cotate ISI sau BDI*		-
2.1.1. Articol care prezintă contribuții științifice originale, în extenso, publicat într-o revistă cotată ISI, cu factor de impact mai mare ca 0		-
2.1.2. Articol care prezintă contribuții științifice originale, în extenso, publicat într-o revistă indexată de cel puțin două din bazele de date internaționale recunoscute		
1. Bibliometric Analysis of Cloud Accounting Phenomenon-Part I, Botar Claudia-Florina, Ceccar Business Review, nr. 6/2024, pp. 41-53, ISSN 2668-8921, ISSN-L 2668-8921, DOI: dx.doi.org/10.37945/cbr.2024.06.05,		6

<p>https://www.ceccarbusinessreview.ro/ro/analiza-bibliometrica-a-fenomenului-cloud-accounting-i-a399/, (Indexat RePEc, DOAJ, CEEOL, ROAD, Crossref).</p>	
<p>2. Bibliometric Analysis of Cloud Accounting Phenomenon-Part II, Botar Claudia-Florina, Ceccar Business Review, nr. 7/2024, pp. 36-50, ISSN 2668-8921, ISSN-L 2668-8921, DOI: dx.doi.org/10.37945/cbr.2024.07.05, https://www.ceccarbusinessreview.ro/ro/analiza-bibliometrica-a-fenomenului-cloud-accounting-ii-a406/, (Indexat RePEc, DOAJ, CEEOL, ROAD, Crossref).</p>	6
<p>3. Implicații juridice ale valului pandemic asupra inițiativei antreprenoriale din România. Panoramă din mijlocul crizei sanitare globale (I), Botar Claudia-Florina, Ceccar Business Review, nr. 4/2024, pp. 1-14, ISSN 2668-8921, ISSN-L 2668-8921, DOI: dx.doi.org/10.37945/cbr.2024.04.01, https://www.ceccarbusinessreview.ro/ro/implicatii-juridice-ale-valului-pandemic-asupra-initiativei-antreprenoriale-din-romania-panorama-din-mijlocul-crisei-sanitare-globale-i-a380/, (Indexat RePEc, DOAJ, CEEOL, ROAD, Crossref).</p>	6
<p>4. Implicații juridice ale valului pandemic asupra inițiativei antreprenoriale din România. Panoramă din mijlocul crizei sanitare globale (II), Botar Claudia-Florina, Ceccar Business Review, nr. 5/2024, pp. 1-12, ISSN 2668-8921, ISSN-L 2668-8921, DOI: dx.doi.org/10.37945/cbr.2024.05.01, https://www.ceccarbusinessreview.ro/ro/implicatii-juridice-ale-valului-pandemic-asupra-initiativei-antreprenoriale-din-romania-panorama-din-mijlocul-crisei-sanitare-globale-ii-a387/, (Indexat RePEc, DOAJ, CEEOL, ROAD, Crossref).</p>	6
<p>5. Rezonanțe ale crizei sanitare globale asupra dezvoltării contabilității în cloud. Impactul asupra domeniilor contabil și fiscal. Partea I, Botar Claudia-Florina, Ceccar Business Review, nr. 10/2023, pp. 10-22, ISSN 2668-8921, ISSN-L 2668-8921, DOI: dx.doi.org/10.37945/cbr.2023.10.02, https://www.ceccarbusinessreview.ro/ro/rezonante-ale-crisei-sanitare-globale-asupra-dezvoltarii-contabilitatii-in-cloud-impactul-asupra-domeniilor-contabil-si-fiscal-i-a339/, (Indexat RePEc, DOAJ, CEEOL, ROAD, Crossref).</p>	6
<p>6. Premises of digital accounting education at the preuniversity educational level. Case study research, Cenar Iuliana, Leba (Botar) Claudia-Florina, Ciula (Man) Adriana Mihaela, Cenar Cristian, Annales Universitatis Apulensis Series Oeconomica, 23(1), 2021, pp. 46-63, DOI: 10.29302/oeconomica.2022.24.1.4, ISSN: 1454-9409(print)/2344-4975(online)/ISSN-L 1454-9409, http://www.oeconomica.uab.ro/upload/lucrari/2420221/04.pdf, (Indexat RePEc, EBSCO Host, EconLit, IndexCopernicus, Portal ISSN ROAD, Cite Factor).</p>	1,5

<p>7. Efecte postpandemice asupra mediului de business și a profesiei contabile, Botar Claudia-Florina, Ceccar Business Review, nr. 1/2023, pp. 2-9, ISSN 2668-8921, ISSN-L 2668-8921, DOI: dx.doi.org/10.37945/cbr.2023.01.01, https://www.ceccarbusinessreview.ro/ro/efecte-postpandemice-asupra-mediului-de-business-si-a-profesiei-contabile-a275/, (Indexat RePEc, DOAJ, CEEOL, ROAD, Crossref).</p>	6
<p>8. Implications of the Pandemic Wave on the Entrepreneurial Initiative in Romania, Botar Claudia-Florina, Ceccar Business Review, nr. 7/2023, pp. 60-72, ISSN 2668-8921, ISSN-L 2668-8921, DOI: dx.doi.org/10.37945/cbr.2023.07.07, https://www.ceccarbusinessreview.ro/ro/implicatii-ale-valului-pandemic-asupra-initiativei-antreprenoriale-din-romania-a323/, (Indexat RePEc, DOAJ, CEEOL, ROAD, Crossref).</p>	6
<p>9. Rezonanțe ale crizei sanitare globale asupra dezvoltării contabilității în cloud. Impactul asupra domeniilor contabil și fiscal. Partea a II-a, Botar Claudia-Florina, Ceccar Business Review, nr. 11/2023, pp. 1-7, ISSN 2668-8921, ISSN-L 2668-8921, DOI: dx.doi.org/10.37945/cbr.2023.11.01, https://www.ceccarbusinessreview.ro/ro/rezonante-ale-crizei-sanitare-globale-asupra-dezvoltarii-contabilitatii-in-cloud-impactul-asupra-domeniilor-contabil-si-fiscal-ii-a345/, (Indexat RePEc, DOAJ, CEEOL, ROAD, Crossref).</p>	6
<p>10. Impactul „vremurilor tulburi” asupra legislației economico-financiare din România, Botar Claudia-Florina, Ceccar Business Review, nr. 10/2024, ISSN 2668-8921, ISSN-L 2668-8921, DOI: dx.doi.org/10.37945/cbr.2024.10.02, https://www.ceccarbusinessreview.ro/ro/impactul-vremurilor-tulburi-asupra-legislatiei-economico-financiare-din-romania-a424/, (Indexat RePEc, DOAJ, CEEOL, ROAD, Crossref).</p>	6
<p>2.1.3 Articole/studii publicate în volumele conferințelor indexate ISI Proceedings sau internaționale desfășurate în țară sau în străinătate (cu ISSN sau ISBN)</p>	
<p>2.1.3.1. Articole/studii publicate în volumele conferințelor internaționale desfășurate în țară sau în străinătate (cu ISSN sau ISBN)</p>	
<p>1. Sustainability education implications in pre-university economic level: premises, approaches and perspectives, Leba (Botar) Claudia-Florina, Ciula (Man) Adriana Mihaela, Culture in Globalization: Identities and Nations connected, Social sciences, The Alpha Institute for Multicultural Studies Moldovei, „Arhipelag XXI” Press, 2022, pp. 311-321, ISBN: 978-606-93691-3-5, https://asociatia-alpha.ro/gidni/09-2022/GIDNI-09-Socs-b.pdf.</p>	2

<p>2. Creșterea însemnătății cadrului de raportare financiară în contextul economiei contemporane-Leba Claudia-Florina, Lazăr Victoria, Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia, Conferința Științifică Internațională, Provocările contabilității în viziunea tinerilor cercetători, Culegere de articole științifice, ediția a III-a, 15 martie 2019, Chișinău, pp. 183-189, ISBN 978-9975-75-950-2, https://irek.ase.md/xmlui/handle/1234567890/565.</p>	2	
<p>2.2 Proprietate intelectuală, brevete de invenție și inovație etc.</p>	-	
<p>2.3. Granturi/Proiecte câștigate prin competiție–Membru în echipă</p>	-	
A3	RECUNOAȘTEREA ȘI IMPACTUL ACTIVITĂȚII	<u>6</u>
3.1. Citări în cărți și reviste ISI/BDI		
<p>1. Post-Pandemic Effects on the Business Environment and the Accounting Profession, Botar Claudia-Florina, Ceccar Business Review, Body of Expert and Licensed Accountants of Romania (CECCAR), vol. 4(1), pages 2-9, January, articolul citat de Vinter, A. (2024), Reinventing the Professional Accountant in the Digital Age, In: Fotea, S.L., Văduva, S.A., Fotea, I.Ș. (eds) Reimagining Capitalism in a Post-Globalization World. GSMAC 2023. Springer Proceedings in Business and Economics. Springer, Cham. https://doi.org/10.1007/978-3-031-59858-6_30, Print ISBN 978-3-031-59857-9, Online ISBN 978-3-031-59858-6.</p>	2	
<p>2. Bibliometric Analysis of Cloud Accounting Phenomenon (II), Botar Claudia-Florina, Ceccar Business Review, Body of Expert and Licensed Accountants of Romania (CECCAR), issue no. 3, pages 1-15, July 2024, articolul citat de Florina N. (2024), Current status of research on annual financial statements and tax evasion-bibliometric analysis, In: <i>Competitiveness and sustainable development</i>, Chișinău, Editura „Tehnica-UTM”, 2024, Ediția 6, pp. 367-377, DOI: https://doi.org/10.52326/csd2024.53, ISBN (pdf): 978-9975-64-483-9.</p>	2	
<p>3. Premises of digital accounting education at the preuniversity educational level. Case study research, Cenar Iuliana, Leba (Botar) Claudia-Florina, Ciula (Man) Adriana Mihaela, Cenar Cristian, Annales Universitatis Apulensis Series Oeconomica, 23(1), 2021, pp. 46-63, DOI: 10.29302/oeconomica.2022.24.1.4, ISSN: 1454-9409(print)/2344-4975(online)/ISSN-L 1454-9409, articol citat de Daştan, Ş., Göl, M. (2023), Dijitalleşen Muhasebe Dünyasına Meslek Mensuplarının Uyumu Açısından Mesleki Yetkinlik Eğitimi, In: Şahin, A. (ed.), Sosyal Bilimlerde Akademik Araştırma ve Değerlendirmeler-V. Özgür Yayınları, DOI: https://doi.org/10.58830/ozgur.pub401.c1762.</p>	2	

3.2 Prezentări invitate în plenul unor manifestări științifice naționale și internaționale și Profesor invitat (exclusiv ERASMUS)	-
3.3 Membru în colectivele de redacție sau comitete științifice ale revistelor și manifestărilor științifice, organizator de manifestări științifice/Recenzor pentru reviste și manifestări științifice naționale și internaționale indexate ISI	-
3.4 Experiența de management, analiză și evaluare în cercetare și/sau învățământ	-
3.5 Profesor asociat/visiting/cadru didactic universitar la o universitate din străinătate, pentru o perioadă de minim 2 săptămâni sau efectuarea unui stagiu postdoctoral cu o durată de cel puțin o luna la o universitate din străinătate	-

SINTEZA ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE ASISTENT UNIVERSITAR

Nr. crt.	Domeniul de activitate	Condiții	Punctaj obținut
1.	Activitatea didactică / profesională (A 1)	Minimum 3 puncte	8
2.	Activitatea de cercetare (A 2)	Minimum 10 puncte	59,50
3.	Recunoașterea impactului activității (A 3)	Minimum 2 puncte	6
TOTAL:		15	73,50

Data,
08.01.2025

Candidat,
Botar Cludia-Florina